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1. Zusammenfassung

• Internet-Tarife mit einer Surfgeschwindigkeit von 50 MBit/s sind in knapp drei Viertel 
der 50 größten deutschen Städte durchschnittlich günstiger als Tarife mit 16 MBit/s.*

• Münchner surfen mit Tarifen für langsameres Internet (bis 16 MBit/s) am günstigsten, 
Nürnberger zahlen durchschnittlich 14 Prozent mehr als Münchner.

• Tarife für schnelles Internet (bis 50 MBit/s) sind in Berlin im Schnitt am günstigsten, 
Verbraucher aus Hagen surfen durchschnittlich 24 Prozent teurer.

• Innerhalb einer Stadt spart der Wechsel in den günstigsten 16-MBit-Tarif in vielen 
Städten über 600 Euro im Jahr.**

• Für Tarife mit 50 MBit/s ist innerhalb einer Stadt durch einen Anbieterwechsel eine 
durchschnittliche Ersparnis von 219 Euro pro Jahr möglich.

• Im Schnitt haben Verbraucher in den 50 größten deutschen Städten 13 Internet-
Anbieter für Tarife ab 16 MBit/s und acht Anbieter ab 50 MBit/s im CHECK24-Vergleich 
zur Auswahl.

*Aus technischen Gründen kann nicht immer die maximale Geschwindigkeit an jedem Anschluss erreicht werden. Die Angabe bezeichnet daher jeweils die maximal mögliche Bandbreite bis zur gebuchten 
Obergrenze, die vom Anbieter zur Verfügung gestellt werden kann. 
**Alle genannten Preise sind Effektivpreise
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2. Methodik

• Betrachtet wurde jeweils der günstigste Internet-Tarif nach Effektivpreis eines 
Anbieters für eine

• Doppelflatrate (Internet & Telefon) mit mindestens 16 MBit/s
• Doppelflatrate mit mindestens 50 MBit/s

im Tarifvergleich von CHECK24.de.

• Ausgewertet wurden die Daten für die 50 größten deutschen Städte nach 
Einwohnerzahl. 

• Stand: 14. August 2015
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3. 50 MBit/s in knapp drei Viertel der Fälle 
günstiger als 16 MBit/s

• Höhere Surf-Geschwindigkeit lohnt sich preislich vor allem in Nürnberg
• Selbst in Hagen müssen Verbraucher für eine bis zu dreimal höhere Surf-

Geschwindigkeit nur knapp 40 Euro p. a. mehr bezahlen als für 16 MBit/s.

Stadt
Ø günstigster Tarif 

16 MBit/s in €/Monat
Ø günstigster Tarif 

50 MBit/s in €/Monat
Preisvorteil 50  MBit/s 

in €/Monat
Preisvorteil 50  MBit/s 

in €/Jahr
Preisvorteil 50 MBit/s 

in %

Nürnberg 31,69 € 28,86 € 2,84 € 34,03 € 9 %

Kassel 30,86 € 28,53 € 2,33 € 27,92 € 8 %

Bielefeld 30,60 € 28,53 € 2,07 € 24,80 € 7 %

Berlin 28,97 € 27,24 € 1,73 € 20,73 € 6 %

Erfurt 28,97 € 27,24 € 1,73 € 20,73 € 6 %

In diesen Städten lohnt sich das schnellere Internet besonders:

In diesen Städten lohnt sich das schnellere Internet preislich nicht:

Stadt
Ø günstigster Tarif 

16 MBit/s in €/Monat
Ø günstigster Tarif 

50 MBit/s in €/Monat
Mehrkosten für 50  
MBit/s in €/Monat

Mehrkosten für 50  
MBit/s in €/Jahr

Mehrkosten für 50  
MBit/s in %

Osnabrück 29,10 € 30,32 € 1,22 € 14,66 € 4 %

Leverkusen 29,32 € 30,55 € 1,23 € 14,78 € 4 %

Augsburg 28,62 € 30,00 € 1,38 € 16,60 € 5 %

Hamm 30,97 € 32,65 € 1,68 € 20,21 € 5 %

Hagen 30,16 € 33,69 € 3,53 € 42,41 € 12 %

Vollständige Liste hier

http://www.check24.de
http://www.check24.de
http://www.check24.de/files/p/2015/c/a/c/6999-tabelle-dsl-anhang.pdf
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4. Surfen mit 16 MBit/s in München am 
günstigsten, in Nürnberg am teuersten

27,88 €
28,25 €

28,52 € 28,60 € 28,62 €

29,58 €

30,60 € 30,63 €
30,86 € 30,97 €

31,69 €

26 €

27 €

28 €

29 €

30 €

31 €

32 €

München Halle
(Saale)

Neuss Oldenburg Augsburg … Ø 50 größte
dt. Städte

… Bielefeld Gelsenkirchen Kassel Hamm Nürnberg

+ 14 %

In Nürnberg kostet die durchschnittlich günstigste Doppelt-Flat für 
Internet und Telefon 46 Euro pro Jahr (14 Prozent) mehr als in 
München.

Ø Preis/Monat

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 435); Angaben ohne Gewähr, Stand: 14.08.2015

Vollständige Liste hier

http://www.check24.de
http://www.check24.de/files/p/2015/c/a/c/6999-tabelle-dsl-anhang.pdf
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27,24 € 27,24 € 27,24 €
27,52 € 27,78 €

28,93 €

30,55 €
30,87 € 30,88 €

32,65 €

33,69 €

25 €

26 €

27 €

28 €

29 €

30 €

31 €

32 €

33 €

34 €

35 €

Berlin Potsdam Erfurt Halle (Saale) Mannheim … Ø 50 größte
dt. Städte

… Leverkusen Magdeburg Bremen Hamm Hagen

4. Preise für Tarife mit 50 MBit/s unterscheiden 
sich je nach Stadt um bis zu 77 Euro im Jahr

+ 24 %

Verbraucher aus Hagen surfen im durchschnittlich günstigsten Tarif für 
schnelles Internet 24 Prozent (77 Euro im Jahr) teurer als Berliner.

Ø Preis/Monat

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 435); Angaben ohne Gewähr, Stand: 14.08.2015

Vollständige Liste hier

http://www.check24.de
http://www.check24.de/files/p/2015/c/a/c/6999-tabelle-dsl-anhang.pdf
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5. Ein Internet-Anbietervergleich spart in 
vielen Städten über 600 Euro im Jahr

# Stadt
Günstigster Tarif (ab 16 MBit/s) beim 

günstigsten Anbieter pro Monat
Günstigster Tarif (ab 16 MBit/s) beim 

teuersten Anbieter pro Monat
Preisdifferenz 

in €/Monat
Preisdifferenz 

in €/Jahr
Sparpotenzial

in %

1 Aachen 13,53 € 63,70 € 50,17 € 602,04 € 79 %

2 Bielefeld 13,53 € 63,70 € 50,17 € 602,04 € 79 %

3 Bochum 13,53 € 63,70 € 50,17 € 602,04 € 79 %

4 Bonn 13,53 € 63,70 € 50,17 € 602,04 € 79 %

5 Dortmund 13,53 € 63,70 € 50,17 € 602,04 € 79 %

…

Durchschnitt 16,27 € 63,70 € 47,43 € 569,16 € 74 %

…

46 Osnabrück 19,57 € 63,70 € 44,13 € 529,56 € 69 %

47 Rostock 19,57 € 63,70 € 44,13 € 529,56 € 69 %

48
Saarbrücke

n
19,57 € 63,70 € 44,13 € 529,56 € 69 %

49 Hagen 20,45 € 63,70 € 43,25 € 519,00 € 68 %

50 Hamm 20,45 € 63,70 € 43,25 € 519,00 € 68 %

• Im Schnitt können Kunden 570 Euro pro Jahr durch einen Internet-
Anbietervergleich in einer deutschen Großstadt sparen.

• Selbst in Hagen und Hamm ist eine Ersparnis von mehr als 500 Euro 
p. a. möglich.

Preise für Tarife mit mindestens 16 MBit/s

sortiert nach Sparpotenzial in %

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 435); Angaben ohne Gewähr, Stand: 14.08.2015

Vollständige Liste hier

http://www.check24.de
http://www.check24.de/files/p/2015/c/a/c/6999-tabelle-dsl-anhang.pdf


© CHECK24 2015 9

5. Magdeburger sparen mit Tarifvergleich für 
schnelles Internet bis zu 347 Euro p. a.

# Stadt
Günstigster Tarif (ab 50 MBit/s) beim 

günstigsten Anbieter pro Monat
Günstigster Tarif (ab 50 MBit/s) beim 

teuersten Anbieter pro Monat
Preisdifferenz 

in €/Monat
Preisdifferenz 

in €/Jahr
Sparpotenzial 

in %

1 Magdeburg 22,49 € 51,39 € 28,90 € 346,80 € 56 %

2 Berlin 18,74 € 38,69 € 19,95 € 239,40 € 52 %

3 Erfurt 18,74 € 38,69 € 19,95 € 239,40 € 52 %

4 Halle (Saale) 18,74 € 38,69 € 19,95 € 239,40 € 52 %

5 Potsdam 18,74 € 38,69 € 19,95 € 239,40 € 52 %

…

Durchschnitt 20,98 € 39,21 € 18,23 € 218,76 € 46 %

…

46 Osnabrück 22,49 € 38,69 € 16,20 € 194,40 € 42 %

47 Rostock 22,49 € 38,69 € 16,20 € 194,40 € 42 %

48 Saarbrücken 22,49 € 38,69 € 16,20 € 194,40 € 42 %

49 Hagen 24,78 € 39,99 € 15,21 € 182,52 € 38 %

50 Hamm 24,78 € 39,99 € 15,21 € 182,52 € 38 %

• Durch einen Vergleich verschiedener Internet-Anbieter können 
Kunden in den 50 größten deutschen Städten durchschnittlich 46 
Prozent bzw. rund 219 Euro pro Jahr sparen.

• Selbst in Hagen und Hamm ist eine Ersparnis von über 180 Euro im 
Jahr möglich.

Preise für Tarife mit mindestens 50 MBit/s

sortiert nach Sparpotenzial in %

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 435); Angaben ohne Gewähr, Stand: 14.08.2015

Vollständige Liste hier

http://www.check24.de
http://www.check24.de/files/p/2015/c/a/c/6999-tabelle-dsl-anhang.pdf
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6. Durchschnittlich 13 Anbieter für 16 MBit/s, 
acht Anbieter für 50 MBit/s

Stadt
Anzahl verfügbarer 

Anbieter ab 16 Mbit/s
Anzahl verfügbarer 

Anbieter ab 50 Mbit/s
Lübeck 16 9

Aachen 15 8

Berlin 15 9

Erfurt 15 9

Nürnberg 15 8

Potsdam 15 9

Bielefeld 14 7

Bonn 14 7

Bremen 14 9

Dortmund 14 8

Freiburg im Breisgau 14 8

Gelsenkirchen 14 6

Hamburg 14 8

Kiel 14 8

Köln 14 8

Leverkusen 14 7

Magdeburg 14 9

Mannheim* 14 8

München 14 9

Oldenburg 14 9

Rostock 14 8

Saarbrücken 14 8

Durchschnitt 13,3 7,6

Augsburg 13 8

Bochum 13 7

Stadt
Anzahl verfügbarer 

Anbieter ab 16 Mbit/s
Anzahl verfügbarer 

Anbieter ab 50 Mbit/s

Braunschweig 13 7

Chemnitz 13 8

Dresden 13 8

Duisburg 13 7

Düsseldorf 13 7

Essen 13 7

Frankfurt am Main 13 7

Halle (Saale) 13 9

Hannover 13 7

Herne 13 7

Karlsruhe 13 7

Kassel 13 7

Leipzig 13 9

Mainz 13 7

Münster 13 7

Neuss 13 8

Oberhausen** 13 7

Osnabrück 13 8

Solingen 13 7

Stuttgart 13 7

Wuppertal 13 7

Krefeld 12 7

Mönchengladbach 12 7

Wiesbaden 12 7

Hagen 9 5

Hamm 8 4

Verbraucher haben im CHECK24-Vergleich acht bis 16 Anbieter für Tarife 
ab 16 Mbit/s und vier bis neun Anbieter ab 50 Mbit/s zur Auswahl.

*inkl. Ludwigshafen am Rhein (gleiche Vorwahl)
**inkl. Mülheim an der Ruhr (gleiche Vorwahl)

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 435); Angaben ohne Gewähr, 

Stand: 14.08.2015

http://www.check24.de
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